РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Администрация Соленоозерного сельсовета Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   г.                                        с. Соленоозерное                                                       №
Об утверждении порядка формирования

и ведения реестра муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией
Соленоозерного сельсовета Ширинского
района Республики Хакасия
          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Соленоозерного сельсовета, администрация Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте Соленоозерного сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Соленоозерного сельсовета:                                                                               А.П.Никитин

Приложение 1

к постановлению администрации

 Соленоозерного сельсовета

от    г. №
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СОЛЕНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА ШИРИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
1. Общие положения

       1.1. Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия (далее - Порядок) регулирует деятельность по формированию и ведению реестра муниципальных услуг (далее - Реестр), предоставляемых Администрацией Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

       1.2. Целью ведения реестра муниципальных услуг является оптимизация предоставления муниципальных услуг, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых администрацией Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия муниципальных услугах, их объеме и качестве.

        1.3. Основные понятия, используемые в Порядке:

        1) муниципальная услуга - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;

        2) реестр муниципальных услуг - реестр, содержащий сведения о предоставляемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями муниципальных услугах, предназначенные для предоставления в установленном порядке по запросам заинтересованных лиц.

        1.4. Ведение реестра муниципальных услуг осуществляется для решения следующих задач:

        1) обеспечение прав физических и юридических лиц на получение муниципальных услуг своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальных услуг;

       2) обеспечение предоставления полной, актуальной и достоверной информации о муниципальных услугах, предоставляемых населению и организациям;

       3) обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

       4) формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;

       5) обеспечение соответствия деятельности органов местного самоуправления Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия по предоставлению муниципальных услуг   требованиям действующего законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

2. Принципы формирования и ведения Реестра

      2.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии со следующими принципами:

      1) единства требований к определению и включению муниципальных услуг в реестр муниципальных услуг;

      2) полноты описания и отражения муниципальных услуг в реестре муниципальных услуг;

      3) публичности реестра муниципальных услуг;

      4) обеспечения взаимосвязи требований ведения реестра муниципальных услуг с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств бюджета Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;

      5) периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях увеличения их доступности для потребителей.

3. Содержание Реестра

        3.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме в соответствии с Приложением 1 к настоящему Порядку.

        3.2. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе, содержит следующие сведения о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
        3.3. Реестр содержит сведения о муниципальных услугах, оказываемых органом местного самоуправления, которые регламентируются законодательными и иными нормативными актами, в том числе административными регламентами предоставления муниципальных услуг.

        3.4. Администрация поселения обеспечивает доступность содержащихся в Реестре сведений для любых лиц путем размещения его в сети Интернет на сайте Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

4. Формирование и ведение Реестра

4.1. Формирование Реестра осуществляется ответственным должностным лицом Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия (далее - уполномоченное лицо) путем первоначального внесения в Реестр перечисленных в пункте 3.2 настоящего Порядка сведений, соответствующих административным регламентам предоставления муниципальных услуг, утвержденным нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, по состоянию на дату формирования Реестра.

4.2. Ведение Реестра осуществляется уполномоченным лицом путем корректировки ранее внесенных в Реестр сведений с целью их актуализации на основании официально представленных органом местного самоуправления данных о необходимости корректировки.

4.3. Корректировка сведений Реестра проводится по мере необходимости и предполагает:

включение в Реестр сведений о муниципальной услуге, ранее не содержащейся в Реестре;

исключение из Реестра сведений о муниципальной услуге;

внесение изменений (дополнений) в Реестр в случаях:

изменения наименования муниципальной услуги;

изменения сведений об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

4.4. Основанием для включения в Реестр сведений о муниципальной услуге, ранее не содержащейся в Реестре, является вступление в силу нормативного правового акта органа местного самоуправления об утверждении административного регламента предоставления данной муниципальной услуги.

4.5. Основанием для исключения из Реестра сведений о муниципальной услуге является вступление в силу нормативного правового акта органа местного самоуправления о признании утратившим силу нормативного правового акта, утверждающего административный регламент предоставления муниципальной услуги, сведения о которой размещены в Реестре.

4.6. Основанием для внесения изменений (дополнений) в Реестр является вступление в силу нормативного правового акта органа местного самоуправления о внесении изменений (дополнений) в нормативный правовой акт, утверждающий административный регламент предоставления муниципальной услуги, сведения о которой размещены в Реестре, в случаях:

изменения наименования муниципальной услуги;

изменения сведений об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

	Приложение 1

к Порядку формирования и

ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Соленоозерного сельсовета Ширинского района

Реестр

муниципальных услуг муниципального образования (наименование муниципального образования
в соответствии с уставом муниципального образования)

1. Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией муниципального образования (наименование местной администрации в соответствии с уставом муниципального образования)

	№
	Наименование
муниципальной услуги
	Нормативный акт, устанавливающий осуществление муниципальной услуги
	Исполнитель муниципальной услуги
	Вид муницип. Услуги (платная, бесплатная)
	Получатель муниципальной услуги
	Реквизиты НПА утверждающего регламент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Услуги, предоставляемые администрацией Соленоозерного сельсовета

	1

2. Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями муниципального образования (наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования) и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств бюджета муниципального образования (наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования), и предоставляемые в электронной форме

	№ п/п
	Наименование услуги
	Наименование муниципального учреждения (организации), предоставляющего услугу

	1